UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:                  /STNMT-VP
V/v khắc phục những hạn chế, yếu kém trong kết

quả thực hiện công tác CCHC năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Khánh Hòa, ngày        tháng 01  năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ vào kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023 được UBND tỉnh phê

duyệt và công bố Chỉ số và xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2023 tại Quyết

định số 91/QĐ-UBND ngày 11/01/2024; Văn bản số 172/SNV-CCHC ngày 15/01/2024

của Sở Nội vụ xây dựng và triển khai kế hoạch, biện pháp, giải pháp khắc phục, thiếu

sót từ kết quả CCHC năm 2023. Năm 2023, Kết quả xếp hạng CCHC của Sở Tài nguyên

và Môi trường đạt loại: Trung bình.

Để thực hiện tốt công tác CCHC năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường,

Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thực hiện việc khắc phục những tồn tại, hạn

chế như sau:

1. Căn cứ vào Kế hoạch CCHC năm 2024 của Sở Tài nguyên môi trường (tai

Quyết định số 28/QĐ-STNMT ngày 17/01/2024) đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì đảm bảo sản phẩm và

thời gian theo kế hoạch. Đồng thời, Trưởng các phòng, đơn vị bám sát nội dung, tiêu

chí, thang điểm áp dụng cho Sở tại phụ lục 1 Kèm Quy chế đánh giá, xếp hạn kết quả

thực hiện công tác cải cách hành chính các cơ quan đơn vị năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa được ban hành tại Quyết định số 2588/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của

UBND tỉnh để thực hiện tốt hơn công tác CCHC của Sở trong năm 2024.

2. Thực hiện các nhiệm vụ do UBND giao có thời hạn (nhắc việc): Giám đốc

Sở đã có nhiều ý kiến chỉ đạo tại các cuộc họp giao ban và hàng tuần đều có văn bản

nhắc nhở trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và xử lý đúng thời

hạn được giao hoặc xin gia hạn.

Tiếp tục giao Văn phòng Sở, Trung tâm Công nghệ Thông tin TNMT theo dõi,

đôn đốc các phòng, đơn vị. Đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thực hiện nghiêm việc

chỉ đạo, đôn đốc công chức của phòng, đơn vị tham mưu xử lý, trình đúng thời gian

quy định.

3. Kết quả giải quyết TTHC.

Số hồ sơ trễ hạn phần lớn nằm ở Phòng Khoáng sản, nước khí tượng thủy văn

và biến đổi khí hậu (21,31 %) và Chi cục quản lý đất đai (6,78%).

Do vậy, yêu cầu Chi cục trưởng Chi cục Quản lý đất đai và Trưởng phòng

Khoáng sản, nước khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu có giải pháp chỉ đạo, theo

dõi, khắc phục để giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hạn trong năm 2024. Chi cục trưởng Chi cục

2

quản lý đất đai và Trưởng phòng Khoáng sản, nước khí tượng thủy văn và biến đổi khí

hậu chỉ đạo công chức thực hiện nhiệm vụ đúng thời gian quy định.

4. Sáng kiến hoặc giải pháp mới trong CCHC: Đề nghị Giám đốc Văn phòng

đăng ký đất đai Khánh Hòa phát động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đăng

ký 02 sáng kiến dự thi khi Sở Nội vụ tổ chức cuộc thi.

5. Về cải cách chế độ công vụ:

Thực hiện quy định bổ nhiệm lại: Giao Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các đơn

vị trực thuộc Sở có trách nhiệm rà soát thực hiện việc bổ nhiệm lại đúng thời gian quy

định. Các đơn vị thuộc Sở gửi hồ sơ bổ nhiệm lại về Văn phòng Sở đúng thời gian theo

quy định (trước 90 ngày hết thời hạn bổ nhiệm).

6. Cải cách tài chính công: Báo cáo việc quản lý, sử dụng tài sản công. Báo cáo

quyết toán đúng thời gian, yêu cầu Văn phòng Sở thực hiện tốt hơn việc gửi báo cáo

theo đúng thời hạn quy định trong năm 2024.

7. Công tác dõi thi hành pháp luật: đề nghị Văn phòng Sở chấn chỉnh, thực hiện

đúng nội dung, thời gian báo cáo theo dõi thi hành pháp luật.

8. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số:

Văn bản điện tử do cơ quan phát hành không có đầy đủ 02 chữ ký số (cơ quan

và lãnh đạo). Trong năm 2024, Giám đốc Sở yêu cầu lãnh đạo Sở và các đơn vị trực

thuộc phát hành Văn bản điện tử phải có đầy đủ 02 chữ ký số. Đề nghị trưởng các phòng,

đơn vị thực hiện việc phân công, xử lý văn bản đến và xét duyệt văn bản đi trên phần

mềm E-Ofice; nhắc nhở, chấn chỉnh công chức, viên chức xử lý văn bản, trình dự thảo

trên phần mềm. Số hóa hồ sơ đúng quy định.

Giao Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT, Văn phòng Sở thường xuyên kiểm

tra nhắc nhở các đơn vị thuộc Sở thực hiện ký số và số hóa hồ sơ đúng quy định.

9. Sử dụng hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, chính phủ: Chưa thực hiện đầy

đủ báo cáo số trên hệ thống báo cáo của UBND tỉnh, chính phủ còn trễ. Nội dung này,

Sở giao Văn phòng Sở chủ trì, các phòng đơn vị phối hợp thực hiện việc gửi báo cáo

theo đúng biểu mẫu, thời hạn theo quy định. Kịp thời báo cáo Giám đốc Sở các phòng,

đơn vị thực hiện phối hợp, báo cáo chậm để có chỉ đạo nhắc nhở, xử lý

10. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 được tiếp nhận và giải quyết thành công

so với chỉ tiêu tỉnh giao không đạt.

Giao Văn phòng Đăng ký đất đai đề xuất giải pháp, chỉ đạo tuyên truyền để

người dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến.

11. Tỷ lệ TTHC đã triển khai có phát sinh hồ sơ tiếp nhận/trả kết quả giải quyết

qua dịch vụ bưu chính công ích (BCCI) chưa đạt so với yêu cầu của UBND tỉnh. Giao

Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai có giải pháp để tăng tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận/trả kết

quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích.

3

12. Tiêu chí điểm trừ:

Chỉ số PACA: Sở không thực hiện 07 tiêu chí thành phần trong Bộ chỉ số năm

2022 của Thanh tra Chính phủ. (B.1.1.1; B.1.1.7; B.1.5.1; B1.5.2; B.1.6.1; B1.6.2;

B.1.8) nên trừ 1 điểm. Giao Thanh tra Sở thực hiện 07 tiêu chí thành phần trong Bộ chỉ

số PACA; Chi cục Chi cục Bảo vệ môi trường tham mưu để nâng cao Chỉ số nội dung

thành phần "Nghiêm túc trong bảo vệ môi trường".

13. Thực hiện tạm dừng tính thời gian giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên

Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh không đúng quy định: Trưởng các phòng,

đơn vị tham gia giải quyết TTHC chỉ đạo công chức, viên chức việc tạm dừng tính thời

gian giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử của

tỉnh đúng quy định.

14. Mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở (năm 2023 đạt

8,6/13 điểm), gồm các tiêu chí:

Đối với tiêu chí Mức độ hài lòng về tiếp cận dịch vụ; Mức độ hài lòng về TTHC; Mức

độ hài lòng về kết quả, tiến độ giải quyết công việc, TTHC; Mức độ hài lòng về sự phục vụ

của cán bộ, công chức, viên chức trong năm 2023 bị trừ điểm.

Giao Trưởng các phòng, đơn vị có TTHC (đặc biệt là Văn phòng Đăng ký đất đai) xây

dựng giải pháp, xác định nhiệm vụ, phân công công chức, viên chức cụ thể, thường xuyên

quát triêt, chấn chỉnh thái độ phục của viên chức tại bộ phận “Một cửa” của Văn phòng đăng

ký đất đai KH và các Chi nhánh nhằm nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với

sự phục vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Giám đốc sở yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện khắc phục

các thiếu sót, khuyết điểm của công tác CCHC năm 2023, quan tâm chỉ đạo thực hiện

công tác CCHC để thực hiện, đạt kết quả tốt trong năm 2024./.

Nơi nhận: VBĐT

- Như trên;

- Sở Nội vụ (b/c);

- Lưu: VT, H.Vinh.

GIÁM ĐỐC

Vũ Chí Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:14:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Huỳnh Minh Thi<hmthi@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T18:11:10+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Vũ Chí Hiếu<vchieu02.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T09:49:01+0700
	TỈNH ỦY KHÁNH HÒA
	ĐẢNG ỦY SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<du.stnmt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T09:49:06+0700
	TỈNH ỦY KHÁNH HÒA
	ĐẢNG ỦY SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<du.stnmt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T09:49:11+0700
	TỈNH ỦY KHÁNH HÒA
	ĐẢNG ỦY SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<du.stnmt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!